C. I. 1, 3, 53 (54), 5 (*Imp. Iustinianus A. Hermogeni magistro officiorum*): Poenas autem, quas praediximus, id est mortis et bonorum amissionis, constituimus non tantum adversus raptore, sed etiam contra eos, qui hos comitati in ipsa invasione et rapina fuerint. Ceteros autem omnes, qui conscii et ministri huiusmodi criminis reperti et convicti fuerint vel eos susceperint vel quamcumque opem eis intulerint, sive masculi sive feminae sunt, cuiuscumque condicionis vel gradus vel dignitatis,

frammenti superstiti di ciascun libro, vedi invece A. DELL'ORO, *I 'libri de officio' nella giurisprudenza romana*, Milano 1960, pp. 117 ss.; resta naturalmente indispensabile O. LENEL, *Palingenesia iuris civilis*, II, Leipzig 1888, coll. 966 ss.

Più in generale, sulla complessa figura del giurista, anche in rapporto alla sua produzione letteraria, cfr. P. FREZZA, *La cultura di Ulpiano*, in *Studia et Documenta Historiae et Juris* 34, 1968, pp. 363 ss.; G. CRIFÒ, *Ulpiano. Esperienze e responsabilità del giurista*, in *Aufstieg und Niedergang der römischen Welt*, II, 15, Berlin-New York 1976, pp. 708 ss. (su cui, però, vedi i rilievi di M. TALAMANCA, *Per la storia della giurisprudenza romana*, in *Bullettino dell'Istituto di Diritto Romano* 80, 1977, pp. 236 ss.); da ultimo T. HONORÉ, *Ulpian*, Oxford 1982.

¹⁵⁵ Sul frammento ulpiano vedi C. FERRINI, *Diritto penale romano. Esposizione storica e dottrinale*, cit., p. 122; A. DELL'ORO, *I 'libri de officio' nella giurisprudenza romana*, cit., p. 163; J. D. CLOUD, *Parricidium: from the lex Numae to the lex Pompeia de parricidiis*, in *Zeitschrift der Savigny-Stiftung für Rechtsgeschichte (Rom. Abt.)* 83, 1971, pp. 53 s.; LUCIA FANIZZA, *Il parricidio nel sistema della 'lex Pompeia'*, in *Labeo* 25, 1979, pp. 288 s.; E. NARDI, *L'oltre dei parricidi e le bestie incluse*, Milano 1980, p. 6 nt. 3. Per gli aspetti più generali relativi al parricidio, cfr. H. KUPISZEWSKI, *Quelques remarques sur le 'parricidium' dans le droit romain classique et post-classique*, in *Studi in onore di Edoardo Volterra*, IV, Milano 1971, pp. 602 ss.

¹⁵⁶ Lo stesso insegnamento viene riproposto nelle «Istituzioni» di Giustiniano: *Inst.* 4, 18, 6: *Alia deinde lex asperitum crimen nova poena persequitur, quae Pompeia de parricidiis vocatur. Qua cavetur, ut, si quis parentis aut filii aut omnino adfectionis eius, quae nuncupatione parricidii continetur, fata properaverit, sive clam sive palam id ausus fuerit, nec non is, cuius dolo malo id factum est, vel conscius criminis existit, licet extraneus sit, poena parricidii punietur.*